MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

OFICIO INTERNO Nº 3550 / 2022 - JFADAP (11.03.07)

Nº do Protocolo: 23225.002906/2022-43

Juiz de Fora-MG, 23 de Novembro de 2022

Prezado Diretor-Geral,

Em conformidade com a Resolução CONAD 06/2020 que estabelece orientações sobre os procedimentos relativos às
compras compartilhadas , bem como o planejamento de licitações acordado entre as unidades para o exercício de
2022, o Campus Juiz de Fora ficou como responsável por alguns processos de licitação de interesse de todas as
unidades do IF Sudeste MG.

Entretanto, o Coordenador Geral de Compras e Licitações do campus solicitou seu desligamento do setor, tendo
retornado para a Reitoria.

Em adição a esta situação, a servidora designada como pregoeira do campus está de licença para tratamento da saúde,
sem previsão de retorno.

Assim, o Campus Juiz de Fora se encontra em uma situação complexa, com a necessidade de completa reestruturação
do seu setor de licitações, incluindo a capacitação de servidores para a função de pregoeiro ou agente de contratação.

Neste sentido, para a realização dos pregões pendentes, o Campus Juiz de Fora vem, respeitosamente, solicitar a
colaboração do Campus Rio Pomba e dos servidores lotados na Gerência de Licitações e Contratos.

Solicitamos assim, a autorização desta direção-geral para a designação do servidor Nélio Germano de Paula, que já se
colocou disponível para este auxílio, como pregoeiro para atuar nos processos que se encontram pendentes de
responsabilidade do Campus Juiz de Fora.

Com a autorização de v. sa. realizaremos a designação do servidor através de portaria da direção-geral do Campus Juiz
de Fora.

A Diretoria de Administração e Planejamento e a Direção-Geral do Campus Juiz de Fora agradece antecipadamente o
auxílio nesta questão e reafirma o compromisso de colaboração entre nossas unidades.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 23/11/2022 10:36 )
FABRICIO TAVARES DE FARIA

 DIRETOR
 Matrícula: 2608879

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
3550, ano: 2022, tipo: OFICIO INTERNO, data de emissão: 23/11/2022 e o código de verificação: 08edf811a5

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf